1

COVID-19 防疫徵文辦法

壹、 活動主旨：

自COVID-19疫情以來，因應政府滾動式的防疫政策及機構營運量能調整，

醫療人員面臨社會期望、工作及家庭的壓力，以及維護病人就醫安全等

各方面的挑戰及困境，在兼顧醫療品質、機構運作及社會安定下，如何

取得平衡點？相信這段時間大家有很多經驗、心聲及感觸，希望透過此

徵文活動，學會將蒐集大家的肺腑之言，甚至心靈的話語，並有機會可

代表會員向中央衛生單位發聲，歡迎踴躍投稿。

貳、 主辦單位：社團法人台灣感染管制學會。

參、 徵稿對象：本學會之正式活動會員、非會員(需由醫院感染管制師推薦參

加)。

肆、 徵稿類別及獎項：

一、 建設創意組：(1,000-2,000字為原則)

內容：COVID-19疫情期間，在防疫政策、病人安全、醫療品質、機構

營運、醫療經濟等方面，突破性的改善措施、解決方案及建議。

獎項：特優獎1名獎金1萬元及獎狀(總分≧90分)。

優等獎2名獎金8,000元及獎狀(總分≧80分)。

佳作3-5名各獲獎金5,000元及獎狀(總分≧70分)。

入選若干名給予獎金1,000元及獎狀(總分≧60分)。

二、 心靈分享組：(500-1,000字為原則)

2

內容：COVID-19疫情期間，感管人員的心靈點滴、感性告白及勵志文

章等。

獎項：特優獎1名獎金5,000元及獎狀(總分≧90分)。

優等獎2名獎金3,000元及獎狀(總分≧80分)。

佳作5-10名各獲獎金1,000元及獎狀(總分≧70分)。

入選若干名給予獎金500元及獎狀(總分≧60分)。

三、 心靈點滴影音組：(不限技術媒材的動畫短片 3分鐘，參賽作品上傳於

Youtube)

內容：有關於 COVID 疫情相關故事，都歡迎您透過鏡頭，將溫馨感

人的影像分享給所有人。不論是人物紀實、虛構戲劇，或是寫

實的紀錄片、天馬行空的動畫，邀請您用影像突破限制，用創

意訴說想法，讓大家看見抗疫的真摯情感。

影片格式：以 MP4（Codec H.264）或 MOV（ProRes 422）為限，影

片解析度須為 1920x1080 像素（含）以上之影片檔。

獎項：特優獎1名獎金5,000元及獎狀(總分≧90分)。

優等獎2名獎金3,000元及獎狀(總分≧80分)。

佳作3名各獲獎金2,000元及獎狀(總分≧70分)。

入選若干名給予獎金1,000元及獎狀(總分≧60分)。

伍、 徵稿時間：111年11月1日至11月30日。

陸、 徵稿方式：請於徵稿時間期限前，將稿件郵寄學會電郵信箱：

3

nicsicst@gmail.com，完成投稿並來電確認。

柒、 評審方式

一、 原則分初審、複審、決審三個階段。初審由主辦單位作資格審查，複

審及決審則由主辦單位聘請委員、專家學者等組成評審小組進行評審

工作。

二、 參賽作品若未達水準，得由評審小組決議該獎項從缺。

三、 得獎名單預定於112年2月公布於本學會網站，除得獎者專人通知外，

餘不另行個別通知。

四、 得獎作品將刊登學會網站徵文園地和專刊，或邀請投稿於感染管制雜

誌。

捌、 評分標準：

一、 建設創意組：主題切合性（20%）、具體可行性（20%）、創意突破性

（25%）、成效(25%)、應用性(10%)。

二、 心靈分享組：主題切合性（20%）、具體呈現感管在防疫的角色貢獻

(40%)、結構與技巧(20%)、情感表達及說服力(20%)。

三、 心靈點滴影音組：主題切合性（20%）、具體呈現感管在防疫的角色

貢獻(40%)、拍攝技巧(20%)、情感表達力(20%)。

玖、 投搞須知

一、 同一作者/單位/團隊得同時參加各類徵文，惟每類作品以一件為限。

以團隊參加時請註明個人之貢獻度。

4

二、 參賽作品限未曾出版、未曾獲獎、未曾獲獎補助、未曾在任何報章雜

誌、虛擬媒體（包括網站、部落格、社群媒體、PTT等網路媒體）發

表或公開展示者；不得為翻譯或改寫作品；本次投稿後至得獎名單公

布之前，不得重複投稿其他文學獎及媒體刊物。違反上述規定者，取

消參賽資格；已得獎者，取消其得獎資格並追回獎金及已頒授之獎項，

主辦單位並得對違反人求償作品集銷毀及修正印製之費用。

三、 抄襲或者侵害他人著作權之作品，取消參賽資格；已得獎者，除取消

得獎資格、追回獎金及獎狀。主辦單位並得對違反人求償作品集銷毀

及修正印製之費用，且一切法律責任由違反人自行負責。

四、 得獎作品之作者享有著作人格權及著作財產權，於該著作財產權存續

期間，授權主辦單位得以任何方式利用、保存或轉授權他人利用該著

作。出版權（含短片）則為作者與主辦單位共有，主辦單位為推廣、

行銷、上市流通之用，有發表、印製及公開傳輸權利，不另支稿酬或

版稅。

五、 獎金支付時，須依稅法相關規定代扣所得稅。

六、 報名簡章及投稿格式請至學會網站下載。

洽詢電話：社團法人台灣感染管制學會 (02)2322-4683/2322-5401。

E-mail: nicsicst@gmail.com

mailto:nicsicst@gmail.com

5

壹拾、 徵文投稿格式

參賽文類：•建設創意組  •心靈分享組

題名：(請以14號標楷體橫式書寫)

作者：(請以12號標楷體橫式書寫)

單位：(請以12號標楷體橫式書寫)

摘要：(請以12號標楷體橫式書寫，請勿超過 100 字)

內文：(請以12號標楷體橫式書寫)

聯絡人：

手機：

電話：

電子郵件：

通訊地址：

心靈點滴影音組短片徵選格式

主題：(請以14號標楷體橫式書寫)

作者：(請以12號標楷體橫式書寫)

單位：(請以12號標楷體橫式書寫)

作品簡介(300字以內)：(請以12號標楷體橫式書寫)

參賽作品Youtube網址： (影片片長限於3分鐘以內)

範例說明

6

聯絡人：

手機：

電話：

電子郵件：

通訊地址：